ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОД ЧЕРЕПОВЕЦ
МЭРИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 мая 2010 г. N 1755

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Мэрии г. Череповца
от 03.06.2010 N 1988, от 24.08.2012 N 4546, от 28.09.2017 N 4555)

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Вологодской области от 05.05.2009 N 707 "О мерах по совершенствованию порядка проведения антикоррупционной экспертизы областных нормативных правовых актов и проектов областных нормативных правовых актов" постановляю:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов мэрии города (проектов) (прилагается).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города, курирующего общие вопросы деятельности мэрии города.
(п. 2 в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 28.09.2017 N 4555)
3. Постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном интернет-сайте мэрии города Череповца.

Первый заместитель
мэра города
А.А.ТРАВНИКОВ

Утвержден
Постановлением
Мэрии г. Череповца
от 18 мая 2010 г. N 1755

[bookmark: P32]ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ МЭРИИ ГОРОДА (ПРОЕКТОВ)

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Мэрии г. Череповца
от 03.06.2010 N 1988, от 24.08.2012 N 4546, от 28.09.2017 N 4555)

1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов мэрии города (проектов) разработан в целях выявления коррупционных факторов в муниципальных нормативных правовых актах мэрии города (далее - муниципальные нормативные правовые акты) (проектах) и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов).
2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (проектов) проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.
4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов (проектов) осуществляется контрольно-правовым управлением мэрии, а в отношении муниципальных нормативных правовых актов (проектов) об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций - управлением муниципальной службы и кадровой политики мэрии в сроки, определенные правовым актом мэрии города.
(п. 4 в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 28.09.2017 N 4555)
5. Выявленные в муниципальных нормативных правовых актах (проектах) коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
Если муниципальный нормативный правовой акт (проект) не содержит коррупциогенных факторов, в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта (проекта) должно быть указано, что коррупциогенные факторы в рассмотренном муниципальном нормативном правовом акте (проекте) отсутствуют.
6. По результатам проведения правовой и антикоррупционной экспертиз муниципального нормативного правового акта (проекта) при наличии замечаний составляется единое заключение.
Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта (проекта) должно содержать:
перечень норм муниципального нормативного правового акта (проекта), в которых обнаружены коррупциогенные факторы;
описание обнаруженных в нормах муниципального нормативного правового акта (проекта) коррупциогенных факторов;
способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и (или) рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.
7. Органы мэрии в соответствии со своей компетенцией осуществляют проверку принятых муниципальных нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
В случае обнаружения в муниципальных нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующий орган мэрии направляет указанные муниципальные нормативные правовые акты с мотивированным заключением в контрольно-правовое управление мэрии, а в отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных функций - управление муниципальной службы и кадровой политики мэрии на антикоррупционную экспертизу.
(в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 28.09.2017 N 4555)
8. В целях повышения результативности антикоррупционной экспертизы контрольно-правовым управлением мэрии ежеквартально проводится обобщение результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (проектов).
(в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 24.08.2012 N 4546)
Обобщенные результаты представляются на заседание комиссии по координации деятельности органов мэрии и должностных лиц по предупреждению коррупции.
(п. 8 в ред. постановления Мэрии г. Череповца от 03.06.2010 N 1988)